„familie românească din Basarabia. De pe tată și de pe mamă,
„din moși și strămoși, mă fălesc dară că sum Român Moldovan,
„și cu mândrie recunosc că familia mea nu au căutat nici odată
„origina sa în țeri și neamuri streine.“

În discursul rostit în ședința solemnă a Academiei Române dela 1/13 Aprilie 1891, la serbarea jubileului ei de 25 de ani, el ne dă aceleași date, cu adausul că maica sa „eră coboritoare dintr'o familie geneveză, stabilită de secole în vechea colonie geneveză Cetatea-Albă“. Pe ce se întemeiază această aserțiune, pentru care lipsește ori-ce probă, e o întrebare la care nu putem răspunde.